CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº            , DE 2022.
(Do Sr. Sebastião Oliveira)

Denomina “Tunel Jurandy Veloso Freire” o

túnel situado no km 126 da BR-101, próximo ao

Município de Escada/PE.

O CONGRESSO NACIONAL DECRETA:

Art. 1º. Fica denominado “Tunel Jurandy Veloso Freire” o túnel

situado no km 126 da BR-101 Sul, no Município de Escada/PE.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei é fruto de um pedido feito pela Câmara

Municipal de Escada/PE, que tenho a honra de atender. Recebi um comunicado

informando que foi aprovado, por unanimidade, o Requerimento nº 183/2021, de

autoria do Vereador Pedro Jorge Ramos de Lacerda, solicitando que fosse

denominando “Tunel Jurandy Veloso Freire” o túnel situado no km 126 da BR-

101 Sul, no Município de Escada/PE.

Jurandy Veloso Freire, segundo seus biógrafos, nasceu em

5/6/1934, no engenho Matapiruma, na zona rural do Município de Escada/PE.

Na idade adulta mudou-se para a sede de Município e iniciou sua vida

profissional como representante de laboratórios farmacêuticos, viajando pelas

cidades do interior pernambucano.

Após o falecimento de seu cunhado, Jurandy abandonou a

carreira de representante farmacêutico e assumiu definitivamente a Serraria da

família Kutz e decidiu transformá-la. Investiu em mecanização, ampliou o seu

segmento de atuação e criou a Indústria e Comércio de Móveis Kutz Ltda. Com *C
D2

24
62

88
53

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sebastião Oliveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224628853300

CÂMARA DOS DEPUTADOS

disciplina, austeridade na gestão e pioneirismo levou a Móveis Kutz rapidamente

a ser a líder no segmento de móveis escolares no Nordeste.

Devido ao seu destaque como empresário, Jurandy ocupou

vários cargos de liderança empresarial. Várias vezes exerceu a presidência do

sindicato patronal de sua categoria e ocupou posições na Federação das

indústrias de Pernambuco – FIEPE.

Jurandy Freire atravessou com sucesso todas as crises e

transformações que o Brasil ao longo de sua vida e partir para a eternidade em

2017. Deixou como legado uma empresa longeva com seus quase 50 anos de

fundação e uma das maiores do segmento no Brasil.

Por considerar ser uma homenagem mais do que justa, solicito

o apoio dos membros desta Casa.

Sala das Sessões, em       de fevereiro de 2022.

Deputado SEBASTIÃO OLIVEIRA
AVANTE/PE

*C
D2

24
62

88
53

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sebastião Oliveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224628853300